
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 16 
 

 

 

 

Oggetto:  Atti di indirizzo idonei al raggiungimento delle finalità dell’Agenzia. Approvazione. 
 
 

 

 

 

L’anno 2020 il giorno 9 del mese di marzo si è riunito il Consiglio di Amministrazione in forma telefonica 

mediante Conference call nelle persone dei signori: 

 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 
 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la più ampia 

collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della 

lingua friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento generale e di verifica delle linee di 

indirizzo e delle iniziative realizzate da enti e istituzioni, nonché provvede direttamente alla realizzazione 

di iniziative di promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita sociale; 

VISTA la L.R. 27 marzo 2015, n. 6 (Istituzione della “Fieste de Patrie dal Friûl – Istituzion de “Fieste de 

Patrie del Friûl”), che, al fine di ricordare e valorizzare le origini, la cultura e la storia di autonomia del 

popolo friulano, istituisce la Festa della Patria del Friuli nella giornata del 3 aprile, anniversario 

dell’istituzione dello Stato del patriarcato di Aquileia; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 6 del 22/01/2020 con la quale è stato approvato il Programma 

per la realizzazione di manifestazioni culturali per la celebrazione della Festa della Patria del Friuli 2020-

2022 ed è stato individuato il Comune di Udine quale amministrazione ospitante l’edizione 2020 della Festa 

della Patria del Friuli, inizialmente in programma domenica 5 aprile a Udine; 

VISTA, altresì, la propria deliberazione n. 5 del 22/01/2020 con la quale è stato stabilito di provvedere 

all’organizzazione dell’evento sportivo “Staffetta per il Friuli”, giunto alla sua IV edizione, con partenza dal 

Santuario di Castelmonte ed arrivo a Udine, da svolgersi in occasione delle celebrazioni ufficiali della Festa 

della Patria del Friuli 2020, autorizzando una spesa massima di € 6.100,00 (Iva ed ogni altro onere inclusi); 

ATTESO che con decreto direttoriale n. 47 del 12/02/2020 sono stati affidati all’Associazione sportiva 

dilettantistica Maratonina Udinese, P.I. 02243920309, i servizi organizzativi per lo svolgimento della IV 

edizione della “Staffetta per il Friuli” da svolgersi in occasione della Festa della Patria del Friuli inizialmente 

in programma nei giorni 4 e 5 aprile 2020, verso un corrispettivo totale di € 6.096,95 (Iva ed altro onere 

inclusi); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri adottato in data 4 marzo 2020 “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale”; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente dell’ARLeF n. 1 del 05/03/2020 è stato stabilito, in accordo con 

il Comune di Udine, di rimandare le celebrazioni ufficiali della Festa della Patria del Friuli a domenica 7 

giugno 2020 in considerazione dell’emergenza sanitaria in corso; 

RICHIAMATO il decreto n. 67 del 09/03/2020 con il quale è stato deciso di riprogrammare, in accordo con 

l’Associazione sportiva dilettantistica Maratonina Udinese e con il Comune di Udine, l’organizzazione della 

Staffetta per il Friuli Castelmonte-Udine nelle giornate di sabato 6 e domenica 7 giugno 2020, nonché di 

prorogare al 6-7 giugno 2020 le tempistiche e termini indicati agli artt. 1 e 2  del contratto per 

corrispondenza commerciale prot. n. 219 del 12/02/2020 sottoscritto tra l’ARLeF e l’Associazione 

Maratonina Udinese per l’organizzazione del predetto evento sportivo; 

CONSIDERATO che il programma della Staffetta prevede la partenza della manifestazione sabato 6 giugno 

p.v. dal piazzale del Santuario di Castelmonte ed arrivo nel tardo pomeriggio a Remanzacco, mentre il 



giorno successivo la partenza è stabilita in mattinata da Remanzacco ed arrivo nel primo pomeriggio presso 

il Castello di Udine, con un percorso individuato e scelto per rappresentare simbolicamente il territorio 

friulanofono della Patrie nell’area del Friuli centrale, che attraverserà i comuni di Prepotto, Cividale del 

Friuli, Moimacco, Remanzacco, Povoletto, Reana del Rojale Tavagnacco con arrivo a Udine; 

CONSIDERATO che risulta opportuno provvedere alla realizzazione di n. 70 magliette personalizzate da 

distribuire ai podisti che parteciperanno all’edizione 2020 della “Staffetta per il Friuli”, nonché alla 

fornitura di n. 9 cornici con stampa pergamena personalizzata da donare ai Sindaci dei Comuni coinvolti 

nell’iniziativa di che trattasi; 

RITENUTO di stanziare, per l’attuazione dell’iniziativa di che trattasi, una spesa massima di € 1.000,00 (Iva 

ed ogni altro onere inclusi); 

RICORDATO, inoltre, che in occasione dell’anniversario del 3 Aprile - Festa della Patria del Friuli, l’Ufficio 

scolastico regionale, in collaborazione con l’ARLeF, ha indetto la IX edizione del concorso a premi 

“Emozions furlanis in viaç pal teritori” finalizzato a tutelare la ricchezza identitaria e il patrimonio artistico e 

culturale del Friuli, rivolto alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei territori delle 

ex province di Udine, Gorizia e Pordenone; 

ATTESO che la scadenza per la presentazione degli elaborati inizialmente fissata al 13/03/2020 è stata 

posticipata da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale al 08/05/2020, vista l’emergenza sanitaria in corso, e 

che a ciascuna delle tre scuole vincitrici è riservato un premio messo a disposizione dall’ARLeF del valore di 

€ 500,00 per l’acquisto di materiale didattico o tecnologico, a seguito di presentazione all’Agenzia regionale 

per la lingua friulana da parte degli istituti scolastici di un rendiconto delle spese effettivamente sostenute e 

documentate per le suddette finalità didattiche secondo quanto disposto dal bando; 

  

RITENUTO di stanziare la somma massima di € 1.500,00 da erogare alle tre scuole vincitrici del concorso in 

parola; 

 

ATTESO che le surrichiamate iniziative risultano particolarmente efficaci per una valida valorizzazione 

della lingua friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività 

previste per il 2020-2021; 

 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto 

dell’ARLeF, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare i seguenti indirizzi ai fini dell’attuazione di iniziative dirette dell’ARLeF per la promozione 

della lingua friulana, individuando contestualmente l’importo massimo disponibile per ciascuna di esse: 

 

 

Iniziativa Importo massimo 

autorizzato  

A. Realizzazione di magliette personalizzate e fornitura cornici per 

organizzazione evento “Staffetta per il Friuli” edizione 2020 in occasione 

delle prossime celebrazioni per la Festa della Patria del Friuli 

€ 1.000,00 (IVA inclusa) 

B. Sostegno alla IX edizione del concorso “Emozions furlanis in viaç pal 

teritori”. Erogazione premi alle scuole vincitrici (n. 3 premi del valore di 

€ 500,00 cadauno) 

  

€ 1.500,00 (IVA inclusa) 

 

 

2. per l’iniziativa di cui al punto B, di provvedere all’erogazione dei premi alle tre scuole vincitrici a seguito 

di presentazione all’ARLeF da parte degli istituti scolastici di un rendiconto delle spese effettivamente 



sostenute e documentate (per finalità didattiche secondo quanto disposto dal bando) in conformità alle 

proprie specifiche esigenze e fabbisogni. 

 

3. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione 

dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

                         Il Presidente 
            Eros Cisilino 

        Il Direttore 
dr. William Cisilino 


